
Ensemble pour l’emploi sur la Métropole Européenne de Lille
             Mars 2018 - N°39

SITUATION de la demande d’emploi

L’année 2017 se termine par une hausse du 
nombre de demandeurs d’emploi de catégories 
ABC dans l’arrondissement de Lille sur un an :  
+ 5 343 personnes, soit +4,4%. Cette hausse est 
un peu plus importante qu’en région Hauts de 
France (+3,9%). 
Parmi les différents profils de demandeurs d’em-
ploi observés dans ce bulletin, les jeunes conti-
nuent de voir leur nombre diminuer (-0,7%) mais 
moins fortement que les trois trimestres précé-
dents. Tous les indicateurs évoluent plus fortement 
sur le bassin d’emploi de Roubaix-Tourcoing-Val-
lée de la Lys sauf pour les jeunes. 

Cette progression du nombre de demandeurs 
d’emploi s’inscrit dans un contexte de crois-
sance économique plus soutenue. Si le chô-
mage de longue durée progresse encore, témoi-
gnant de la difficulté à bénéficier des créations 
d’emploi, c’est le chômage de moins longue 
durée (- de 12 mois) qui connaît la plus forte 
augmentation (+5%). Est-ce la progression des 
offres d’emploi qui génère une (ré) inscription 
de certaines personnes sans emplois ? Est-ce 
un effet de la baisse des contrats aidés mise en 
œuvre en 2017 ? 

L’ensemble des bulletins sur la demande d’emploi est disponible sur le 
site web de Compétences et Emplois en Métropole Européenne de Lille : 
www.competencesetemplois.org

La Demande d’emploi
au 31 Décembre 2017

Arrondissement de Lille

1 236 000 habitants 

124 communes

880 km2

+4,4%
en 1 an
soit +5 340

126 750
demandeurs d’emploi 
de catégories ABC

CONTACTS
Salim FELLAH et Adrien DELPLACE, chargés d’études
Mail : contact@competencesetemplois.org
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Région: Jeunes Arrondissement de Lille: Jeunes Région: 25-49 ans

Arrondissement de Lille: 25-49 ans Région: Seniors Arrondissement de Lille: Seniors

Public Part dans la DEFM ABC Evolution sur un an
Seniors (+ de 50 ans) 22% (27 425) +5,7% (+1 470)

Femmes 48% (61 292) +6,3% (+3 652)  
Non diplômés 17% (21 982) + 3,3% (+708)       

Longue durée (1 an et +) 47% (58 880)    + 3,7% (+ 2 093)    
Jeunes (- de 25 ans) 14% (17 067) - 0,7% (- 120)  

Depuis décembre 2008 (base 100), les chiffres de l’arrondisse-
ment de Lille et de la région suivent les mêmes tendances. 
Sur cette période, le nombre de séniors demandeurs d’em-
ploi de catégories ABC est en constante augmentation sur 
notre territoire. Cette hausse ne semble pas faiblir en 2017. A 
contrario, le nombre de jeunes demandeurs d’emplois est en 
constante baisse depuis 2012. Pour l’arrondissement de Lille les 

chiffres de 2017 sont sensiblement identiques à ceux de 2008.
Concernant les 25-49 ans, après une légère baisse en 2016, le 
nombre de demandeurs d’emplois repart à la hausse en 2017. 
Globalement, sur la période 2008-2017, le nombre de deman-
deurs d’emplois âgés de 25 à 49 ans a tendance à augmenter, 
mais cette hausse reste raisonnable comparée à celle observée 
chez les seniors. 

Source : Pôle emploi - 31/12/2008 au 31/12/2017 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois

Evolution annuelle du nombre de demandeurs d’emploi de  
catégories ABC selon l’âge (base 100 au 31 décembre 2008)



CC = Communauté de Communes, MDE = Maison de l’Emploi, BE = Bassin d’Emploi 
Source : Pôle emploi - 31/12/2016 et 31/12/2017 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois 

Communes 

 Catégorie A 

 

Catégories A,B,C 

 Nombre   Part 
Évolution annuelle 

Nombre   
Évolution annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières  1 821 64,3% -38 -2,0%  2 832 +51 +1,8% 

Bondues  382 69,1% +26 +7,3%  553 +27 +5,1% 

Comines  548 55,3% -36 -6,2%  991 +6 +0,6% 

Croix  1 364 62,7% +55 +4,2%  2 175 +151 +7,5% 

Faches-Thumesnil  1 063 64,7% +42 +4,1%  1 644 +110 +7,2% 

Halluin  1 197 61,2% +44 +3,8%  1 955 +103 +5,6% 

Haubourdin  903 59,4% -3 -0,3%  1 521 +56 +3,8% 

Hem  1 357 66,0% +89 +7,0%  2 056 +137 +7,1% 

La Madeleine  1 359 63,4% +48 +3,7%  2 143 +72 +3,5% 

Lambersart  1 190 61,2% -71 -5,6%  1 946 +30 +1,6% 

Lille-Hellemmes-Lomme  19 119 66,9% +349 +1,9%  28 584 +1 011 +3,7% 

Loos  1 661 64,1% +89 +5,7%  2 593 +173 +7,1% 

Lys-lez-Lannoy  786 58,7% -8 -1,0%  1 338 +55 +4,3% 

Marcq-en-Baroeul  1 835 64,0% +90 +5,2%  2 866 +134 +4,9% 

Marquette-lez-Lille  487 58,6% +68 +16,2%  831 +78 +10,4% 

Mons-en-Baroeul  1 658 63,9% +12 +0,7%  2 593 +102 +4,1% 

Mouvaux  569 63,7% +34 +6,4%  893 +31 +3,6% 

Ronchin  1 263 64,1% +34 +2,8%  1 970 +51 +2,7% 

Roncq  529 60,4% -7 -1,3%  876 -14 -1,6% 

Roubaix  11 682 72,6% +690 +6,3%  16 082 +1 027 +6,8% 

Saint-André-lez-Lille  570 58,3% -30 -5,0%  977 -16 -1,6% 

Seclin  815 65,3% +28 +3,6%  1 248 +62 +5,2% 

Tourcoing  9 248 67,8% +407 +4,6%  13 642 +742 +5,8% 

Villeneuve d'Ascq  4 067 65,3% +105 +2,7%  6 227 +223 +3,7% 

Wasquehal  944 62,5% -43 -4,4%  1 510 -10 -0,7% 

Wattignies  954 64,8% +57 +6,4%  1 472 +144 +10,8% 

Wattrelos  3 124 63,7% +130 +4,3%  4 905 +150 +3,2% 

           
Territoires MEL  78 845 65,4% +2 420 +3,2%  120 575 +5 219 +4,5% 

Couronne Nord  5 209 61,3% +103 +2,0%  8 502 +276 +3,4% 

Couronne Sud  6 875 63,8% +335 +5,1%  10 777 +674 +6,7% 

Territoire de la Lys  4 466 60,2% -56 -1,2%  7 418 +147 +2,0% 

Territoire des Weppes  3 184 59,0% +130 +4,3%  5 399 +308 +6,0% 

Territoire Est  6 418 64,1% +114 +1,8%  10 015 +352 +3,6% 

Territoire Lillois  20 478 66,6% +397 +2,0%  30 727 +1 083 +3,7% 

Territoire Roubaisien  19 930 68,3% +918 +4,8%  29 200 +1 510 +5,5% 

Territoire Tourquennois  12 285 66,3% +479 +4,1%  18 537 +869 +4,9% 

          
Communautés de Communes          

CC de la Haute-Deûle  1 075 58,2% +82 +8,3%  1 848 +61 +3,4% 

CC du Pévèle Carembault  3 536 59,2% +17 +0,5%  5 969 +93 +1,6% 

          
Maisons de l'emploi          

MDE Lille Lomme Hellemmes  19 119 66,9% +349 +1,9%  28 584 +1 011 +3,7% 

MDE Lys Tourcoing  13 637 65,2% +413 +3,1%  20 920 +855 +4,3% 

MDE Métropole Nord Ouest  6 616 61,8% +157 +2,4%  10 713 +359 +3,5% 

MDE Métropole Sud  6 054 62,8% +315 +5,5%  9 638 +550 +6,1% 

MDE Roubaisis  12 864 71,1% +681 +5,6%  18 089 +1 073 +6,3% 

MDE du Val de Marque  4 035 63,2% +100 +2,5%  6 385 +301 +4,9% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul  6 325 64,3% +121 +2,0%  9 836 +338 +3,6% 

          
Bassins d’emploi          

BE de Lille  48 708 63,9% +1 164 +2,4%  76 262 +2 958 +4,0% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys  33 776 66,9% +1 329 +4,1%  50 489 +2 385 +5,0% 

          
Arrondissement de Lille  82 484 65,1% +2 493 +3,1%  126 751 +5 343 +4,4% 

Région Hauts de France  383 976 63,8% +9 427 +2,5%  601 490 +22 723 +3,9% 



Source : Pôle emploi - 31/12/2016 et 31/12/2017 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois 

Communes 

 Femmes  Hommes 

 
Nombre   Part 

Évolution annuelle  
Nombre   Part 

Évolution annuelle 

 En nbre En %  En nbre En % 

Armentières  1 331 47,0% +66 +5,2%  1 501 53,0% -15 -1,0% 

Bondues  280 50,6% +9 +3,3%  273 49,4% +18 +7,1% 

Comines  532 53,7% +16 +3,1%  459 46,3% -10 -2,1% 

Croix  1 068 49,1% +87 +8,9%  1 107 50,9% +64 +6,1% 

Faches-Thumesnil  828 50,4% +78 +10,4%  816 49,6% +32 +4,1% 

Halluin  990 50,6% +43 +4,5%  965 49,4% +60 +6,6% 

Haubourdin  765 50,3% +40 +5,5%  756 49,7% +16 +2,2% 

Hem  1 012 49,2% +99 +10,8%  1 044 50,8% +38 +3,8% 

La Madeleine  1 050 49,0% +49 +4,9%  1 093 51,0% +23 +2,1% 

Lambersart  993 51,0% +40 +4,2%  953 49,0% -10 -1,0% 

Lille-Hellemmes-Lomme  13 038 45,6% +692 +5,6%  15 546 54,4% +319 +2,1% 

Loos  1 275 49,2% +114 +9,8%  1 318 50,8% +59 +4,7% 

Lys-lez-Lannoy  659 49,3% +50 +8,2%  679 50,7% +5 +0,7% 

Marcq-en-Baroeul  1 476 51,5% +38 +2,6%  1 390 48,5% +96 +7,4% 

Marquette-lez-Lille  422 50,8% +38 +9,9%  409 49,2% +40 +10,8% 

Mons-en-Baroeul  1 226 47,3% +38 +3,2%  1 367 52,7% +64 +4,9% 

Mouvaux  477 53,4% +29 +6,5%  416 46,6% +2 +0,5% 

Ronchin  916 46,5% +54 +6,3%  1 054 53,5% -3 -0,3% 

Roncq  464 53,0% +8 +1,8%  412 47,0% -22 -5,1% 

Roubaix  7 109 44,2% +634 +9,8%  8 973 55,8% +393 +4,6% 

Saint-André-lez-Lille  492 50,4% +7 +1,4%  485 49,6% -23 -4,5% 

Seclin  592 47,4% +26 +4,6%  656 52,6% +36 +5,8% 

Tourcoing  6 583 48,3% +441 +7,2%  7 059 51,7% +301 +4,5% 

Villeneuve d'Ascq  3 059 49,1% +106 +3,6%  3 168 50,9% +117 +3,8% 

Wasquehal  788 52,2% -9 -1,1%  722 47,8% -1 -0,1% 

Wattignies  680 46,2% +74 +12,2%  792 53,8% +70 +9,7% 

Wattrelos  2 454 50,0% +160 +7,0%  2 451 50,0% -10 -0,4% 

            
Territoires MEL  58 075 48,2% +3 501 +6,4%  62 500 51,8% +1 718 +2,8% 

Couronne Nord  4 361 51,3% +162 +3,9%  4 141 48,7% +114 +2,8% 

Couronne Sud  5 240 48,6% +432 +9,0%  5 537 51,4% +242 +4,6% 

Territoire de la Lys  3 818 51,5% +204 +5,6%  3 600 48,5% -57 -1,6% 

Territoire des Weppes  2 835 52,5% +229 +8,8%  2 564 47,5% +79 +3,2% 

Territoire Est  4 928 49,2% +168 +3,5%  5 087 50,8% +184 +3,8% 

Territoire Lillois  14 088 45,8% +741 +5,6%  16 639 54,2% +342 +2,1% 

Territoire Roubaisien  13 689 46,9% +1 033 +8,2%  15 511 53,1% +477 +3,2% 

Territoire Tourquennois  9 116 49,2% +532 +6,2%  9 421 50,8% +337 +3,7% 

           
Communautés de Communes           

CC de la Haute-Deûle  989 53,5% +52 +5,5%  859 46,5% +9 +1,1% 

CC du Pévèle Carembault  3 125 52,4% +149 +5,0%  2 844 47,6% -56 -1,9% 

           
Maisons de l'emploi           

MDE Lille Lomme Hellemmes  13 038 45,6% +692 +5,6%  15 546 54,4% +319 +2,1% 

MDE Lys Tourcoing  10 432 49,9% +578 +5,9%  10 488 50,1% +277 +2,7% 

MDE Métropole Nord Ouest  5 416 50,6% +215 +4,1%  5 297 49,4% +144 +2,8% 

MDE Métropole Sud  4 743 49,2% +344 +7,8%  4 895 50,8% +206 +4,4% 

MDE Roubaisis  8 120 44,9% +677 +9,1%  9 969 55,1% +396 +4,1% 

MDE du Val de Marque  3 206 50,2% +205 +6,8%  3 179 49,8% +96 +3,1% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul  4 837 49,2% +159 +3,4%  4 999 50,8% +179 +3,7% 

           
Bassins d’emploi           

BE de Lille  36 975 48,5% +2 024 +5,8%  39 287 51,5% +934 +2,4% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys  24 317 48,2% +1 628 +7,2%  26 172 51,8% +757 +3,0% 

           
Arrondissement de Lille  61 292 48,4% +3 652 +6,3%  65 459 51,6% +1 691 +2,7% 

Région Hauts de France  297 498 49,5% +16 928 +6,0%  303 992 50,5% +5 795 +1,9% 



Source : Pôle emploi - 31/12/2016 et 31/12/2017 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois 

Communes 

 Moins de 25 ans  50 ans et plus 

 
Nombre   Part 

Évolution annuelle  
Nombre   Part 

Évolution annuelle 

 En nbre En %  En nbre En % 

Armentières  478 16,9% +1 +0,2%  488 17,2% +45 +10,2% 

Bondues  50 9,0% +4 +8,7%  174 31,5% +10 +6,1% 

Comines  162 16,3% -17 -9,5%  232 23,4% +4 +1,8% 

Croix  297 13,7% +7 +2,4%  524 24,1% +51 +10,8% 

Faches-Thumesnil  222 13,5% +27 +13,8%  358 21,8% -6 -1,6% 

Halluin  290 14,8% -31 -9,7%  464 23,7% +28 +6,4% 

Haubourdin  256 16,8% -7 -2,7%  314 20,6% +5 +1,6% 

Hem  310 15,1% +11 +3,7%  535 26,0% +43 +8,7% 

La Madeleine  210 9,8% -36 -14,6%  439 20,5% +27 +6,6% 

Lambersart  219 11,3% -33 -13,1%  437 22,5% -5 -1,1% 

Lille-Hellemmes-Lomme  3 429 12,0% -51 -1,5%  5 078 17,8% +312 +6,5% 

Loos  370 14,3% +29 +8,5%  481 18,5% +34 +7,6% 

Lys-lez-Lannoy  218 16,3% +2 +0,9%  300 22,4% +15 +5,3% 

Marcq-en-Baroeul  302 10,5% +29 +10,6%  686 23,9% +46 +7,2% 

Marquette-lez-Lille  107 12,9% +11 +11,5%  218 26,2% +32 +17,2% 

Mons-en-Baroeul  315 12,1% -5 -1,6%  553 21,3% +20 +3,8% 

Mouvaux  96 10,8% +5 +5,5%  279 31,2% +23 +9,0% 

Ronchin  232 11,8% -18 -7,2%  408 20,7% +25 +6,5% 

Roncq  132 15,1% -14 -9,6%  242 27,6% -4 -1,6% 

Roubaix  2 051 12,8% -41 -2,0%  3 576 22,2% +283 +8,6% 

Saint-André-lez-Lille  118 12,1% -21 -15,1%  206 21,1% +9 +4,6% 

Seclin  204 16,3% -10 -4,7%  265 21,2% +19 +7,7% 

Tourcoing  1 836 13,5% +5 +0,3%  2 963 21,7% +193 +7,0% 

Villeneuve d'Ascq  743 11,9% +26 +3,6%  1 317 21,1% +58 +4,6% 

Wasquehal  211 14,0% -13 -5,8%  367 24,3% +31 +9,2% 

Wattignies  194 13,2% -4 -2,0%  266 18,1% +14 +5,6% 

Wattrelos  774 15,8% +12 +1,6%  1 201 24,5% +34 +2,9% 

            
Territoires MEL  16 051 13,3% -140 -0,9%  25 879 21,5% +1 476 +6,0% 

Couronne Nord  1 036 12,2% -30 -2,8%  1 981 23,3% +97 +5,1% 

Couronne Sud  1 481 13,7% +20 +1,4%  2 216 20,6% +120 +5,7% 

Territoire de la Lys  1 216 16,4% -35 -2,8%  1 614 21,8% +75 +4,9% 

Territoire des Weppes  900 16,7% +52 +6,1%  1 275 23,6% +23 +1,8% 

Territoire Est  1 226 12,2% +20 +1,7%  2 204 22,0% +105 +5,0% 

Territoire Lillois  3 639 11,8% -87 -2,3%  5 517 18,0% +339 +6,5% 

Territoire Roubaisien  4 055 13,9% -46 -1,1%  6 787 23,2% +467 +7,4% 

Territoire Tourquennois  2 498 13,5% -34 -1,3%  4 285 23,1% +250 +6,2% 

           
Communautés de Communes           

CC de la Haute-Deûle  316 17,1% +20 +6,8%  450 24,4% -10 -2,2% 

CC du Pévèle Carembault  953 16,0% +6 +0,6%  1 497 25,1% +0 +0,0% 

           
Maisons de l'emploi           

MDE Lille Lomme Hellemmes  3 429 12,0% -51 -1,5%  5 078 17,8% +312 +6,5% 

MDE Lys Tourcoing  2 858 13,7% -81 -2,8%  4 918 23,5% +253 +5,4% 

MDE Métropole Nord Ouest  1 272 11,9% -56 -4,2%  2 450 22,9% +119 +5,1% 

MDE Métropole Sud  1 375 14,3% +15 +1,1%  2 082 21,6% +81 +4,0% 

MDE Roubaisis  2 401 13,3% -47 -1,9%  4 040 22,3% +302 +8,1% 

MDE du Val de Marque  895 14,0% -10 -1,1%  1 607 25,2% +139 +9,5% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul  1 211 12,3% +19 +1,6%  2 143 21,8% +97 +4,7% 

           
Bassins d’emploi           

BE de Lille  10 103 13,2% +0 +0,0%  15 615 20,5% +738 +5,0% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys  6 964 13,8% -120 -1,7%  11 810 23,4% +732 +6,6% 

           
Arrondissement de Lille  17 067 13,5% -120 -0,7%  27 425 21,6% +1 470 +5,7% 

Région Hauts de France  96 944 16,1% -118 -0,1%  134 436 22,4% +6 357 +5,0% 



Source : Pôle emploi - 31/12/2016 et 31/12/2017 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois 

Communes 

 Inscrits de Longue Durée*  Inscrits de Très Longue Durée** 

 
Nombre   Part 

Évolution annuelle  
Nombre   Part 

Évolution annuelle 

 En nbre En %  En nbre En % 

Armentières  1 211 42,8% -6 -0,5%  661 23,3% -29 -4,2% 

Bondues  259 46,8% +9 +3,6%  149 26,9% +6 +4,2% 

Comines  505 51,0% +27 +5,6%  295 29,8% -4 -1,3% 

Croix  1 048 48,2% +67 +6,8%  616 28,3% +68 +12,4% 

Faches-Thumesnil  778 47,3% +49 +6,7%  455 27,7% +33 +7,8% 

Halluin  876 44,8% +11 +1,3%  486 24,9% -14 -2,8% 

Haubourdin  750 49,3% +31 +4,3%  461 30,3% +4 +0,9% 

Hem  1 055 51,3% +93 +9,7%  636 30,9% +50 +8,5% 

La Madeleine  973 45,4% +29 +3,1%  548 25,6% +9 +1,7% 

Lambersart  934 48,0% +45 +5,1%  523 26,9% -5 -0,9% 

Lille-Hellemmes-Lomme  12 314 43,1% +142 +1,2%  7 024 24,6% -270 -3,7% 

Loos  1 154 44,5% +44 +4,0%  670 25,8% -25 -3,6% 

Lys-lez-Lannoy  686 51,3% +62 +9,9%  399 29,8% +8 +2,0% 

Marcq-en-Baroeul  1 381 48,2% +122 +9,7%  784 27,4% +57 +7,8% 

Marquette-lez-Lille  408 49,1% +11 +2,8%  251 30,2% +14 +5,9% 

Mons-en-Baroeul  1 212 46,7% -28 -2,3%  762 29,4% +12 +1,6% 

Mouvaux  435 48,7% +26 +6,4%  249 27,9% -1 -0,4% 

Ronchin  995 50,5% +29 +3,0%  605 30,7% +29 +5,0% 

Roncq  432 49,3% +13 +3,1%  239 27,3% +1 +0,4% 

Roubaix  7 130 44,3% +219 +3,2%  4 108 25,5% -71 -1,7% 

Saint-André-lez-Lille  484 49,5% +21 +4,5%  270 27,6% +17 +6,7% 

Seclin  585 46,9% +8 +1,4%  341 27,3% +5 +1,5% 

Tourcoing  6 752 49,5% +551 +8,9%  3 904 28,6% +92 +2,4% 

Villeneuve d'Ascq  2 839 45,6% -56 -1,9%  1 660 26,7% -79 -4,5% 

Wasquehal  687 45,5% +9 +1,3%  354 23,4% -55 -13,4% 

Wattignies  703 47,8% +46 +7,0%  409 27,8% +45 +12,4% 

Wattrelos  2 495 50,9% +26 +1,1%  1 512 30,8% +11 +0,7% 

            
Territoires MEL  55 862 46,3% +2 093 +3,9%  32 178 26,7% +76 +0,2% 

Couronne Nord  4 096 48,2% +250 +6,5%  2 298 27,0% +77 +3,5% 

Couronne Sud  5 076 47,1% +215 +4,4%  2 976 27,6% +87 +3,0% 

Territoire de la Lys  3 405 45,9% +69 +2,1%  1 893 25,5% +9 +0,5% 

Territoire des Weppes  2 590 48,0% +300 +13,1%  1 505 27,9% +77 +5,4% 

Territoire Est  4 638 46,3% -52 -1,1%  2 756 27,5% -42 -1,5% 

Territoire Lillois  13 287 43,2% +171 +1,3%  7 572 24,6% -261 -3,3% 

Territoire Roubaisien  13 675 46,8% +494 +3,7%  7 966 27,3% +24 +0,3% 

Territoire Tourquennois  9 095 49,1% +646 +7,6%  5 212 28,1% +105 +2,1% 

           
Communautés de Communes           

CC de la Haute-Deûle  927 50,2% +32 +3,6%  565 30,6% +8 +1,4% 

CC du Pévèle Carembault  2 873 48,1% +52 +1,8%  1 645 27,6% +29 +1,8% 

           
Maisons de l'emploi           

MDE Lille Lomme Hellemmes  12 314 43,1% +142 +1,2%  7 024 24,6% -270 -3,7% 

MDE Lys Tourcoing  10 289 49,2% +690 +7,2%  5 906 28,2% +134 +2,3% 

MDE Métropole Nord Ouest  5 105 47,7% +273 +5,6%  2 866 26,8% +75 +2,7% 

MDE Métropole Sud  4 675 48,5% +207 +4,6%  2 778 28,8% +130 +4,9% 

MDE Roubaisis  8 149 45,0% +278 +3,5%  4 704 26,0% -72 -1,5% 

MDE du Val de Marque  3 127 49,0% +206 +7,1%  1 803 28,2% +100 +5,9% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul  4 542 46,2% -68 -1,5%  2 703 27,5% -57 -2,1% 

           
Bassins d’emploi           

BE de Lille  34 740 45,6% +903 +2,7%  19 965 26,2% -112 -0,6% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys  24 140 47,8% +1 190 +5,2%  13 973 27,7% +170 +1,2% 

           
Arrondissement de Lille  58 880 46,5% +2 093 +3,7%  33 938 26,8% +58 +0,2% 

Région Hauts de France  288 572 48,0% +12 261 +4,4%  165 803 27,6% +1 366 +0,8% 

* Demandeurs d’Emploi de Longue Durée (inscrits depuis 1 an et plus) / ** Demandeurs d’Emploi de Très Longue Durée (inscrits depuis 2 ans et plus) 



* Le revenu de solidarité active (RSA) est entré en vigueur le 1er septembre 2009 en France métropolitaine. Il s’agit ici uniquement des demandeurs d’emploi ayant un 
droit payable au RSA (allocataires ou conjoints), c'est-à-dire les bénéficiaires d’une allocation au titre du RSA. 

Source : Pôle emploi - 31/12/2016 et 31/12/2017 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois 

Communes 

 
Ayant un droit payable au 

RSA 
 

N'ayant pas de droit 
payable au RSA 

 
Nombre   Part 

 
Nombre   Part 

  

Armentières  613 21,6%  2 219 78,4% 

Bondues  50 9,0%  503 91,0% 

Comines  126 12,7%  865 87,3% 

Croix  379 17,4%  1 796 82,6% 

Faches-Thumesnil  350 21,3%  1 294 78,7% 

Halluin  321 16,4%  1 634 83,6% 

Haubourdin  248 16,3%  1 273 83,7% 

Hem  439 21,4%  1 617 78,6% 

La Madeleine  398 18,6%  1 745 81,4% 

Lambersart  271 13,9%  1 675 86,1% 

Lille-Hellemmes-Lomme  7 011 24,5%  21 573 75,5% 

Loos  514 19,8%  2 079 80,2% 

Lys-lez-Lannoy  195 14,6%  1 143 85,4% 

Marcq-en-Baroeul  437 15,2%  2 429 84,8% 

Marquette-lez-Lille  122 14,7%  709 85,3% 

Mons-en-Baroeul  548 21,1%  2 045 78,9% 

Mouvaux  84 9,4%  809 90,6% 

Ronchin  423 21,5%  1 547 78,5% 

Roncq  90 10,3%  786 89,7% 

Roubaix  5 350 33,3%  10 732 66,7% 

Saint-André-lez-Lille  132 13,5%  845 86,5% 

Seclin  245 19,6%  1 003 80,4% 

Tourcoing  3 357 24,6%  10 285 75,4% 

Villeneuve d'Ascq  1 332 21,4%  4 895 78,6% 

Wasquehal  200 13,2%  1 310 86,8% 

Wattignies  305 20,7%  1 167 79,3% 

Wattrelos  908 18,5%  3 997 81,5% 

        
Territoires MEL  26 038 21,6%  94 537 78,4% 

Couronne Nord  1 173 13,8%  7 329 86,2% 

Couronne Sud  2 061 19,1%  8 716 80,9% 

Territoire de la Lys  1 151 15,5%  6 267 84,5% 

Territoire des Weppes  695 12,9%  4 704 87,1% 

Territoire Est  1 978 19,8%  8 037 80,2% 

Territoire Lillois  7 409 24,1%  23 318 75,9% 

Territoire Roubaisien  7 599 26,0%  21 601 74,0% 

Territoire Tourquennois  3 972 21,4%  14 565 78,6% 

       
Communautés de Communes       

CC de la Haute-Deûle  250 13,5%  1 598 86,5% 

CC du Pévèle Carembault  593 9,9%  5 376 90,1% 

       
Maisons de l'emploi       

MDE Lille Lomme Hellemmes  7 011 24,5%  21 573 75,5% 

MDE Lys Tourcoing  4 251 20,3%  16 669 79,7% 

MDE Métropole Nord Ouest  1 575 14,7%  9 138 85,3% 

MDE Métropole Sud  1 756 18,2%  7 882 81,8% 

MDE Roubaisis  5 621 31,1%  12 468 68,9% 

MDE du Val de Marque  1 083 17,0%  5 302 83,0% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul  1 965 20,0%  7 871 80,0% 

       
Bassins d’emploi       

BE de Lille  14 824 19,4%  61 438 80,6% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys  11 887 23,5%  38 602 76,5% 

       
Arrondissement de Lille  26 711 21,1%  100 040 78,9% 

Région Hauts de France  113 170 18,8%  488 320 81,2% 



* Sans diplôme : Niveau VI (niveau fin de scolarité obligatoire) et V bis (niveau du certificat de formation professionnelle)  

Source : Pôle emploi - 31/12/2016 et 31/12/2017 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois 

Communes 

 Ayant au moins le BAC  Sans diplôme* 

 
Nombre   Part 

Évolution annuelle  
Nombre   Part 

Évolution annuelle 

 En nbre En %  En nbre En % 

Armentières  1 067 37,7% +8 +0,8%  546 19,3% +37 +7,3% 

Bondues  400 72,3% +5 +1,3%  38 6,9% +4 +11,8% 

Comines  398 40,2% +33 +9,0%  199 20,1% -16 -7,4% 

Croix  1 047 48,1% +88 +9,2%  303 13,9% +9 +3,1% 

Faches-Thumesnil  806 49,0% +54 +7,2%  288 17,5% +3 +1,1% 

Halluin  810 41,4% +35 +4,5%  348 17,8% +3 +0,9% 

Haubourdin  594 39,1% +51 +9,4%  273 17,9% -4 -1,4% 

Hem  871 42,4% +70 +8,7%  387 18,8% +6 +1,6% 

La Madeleine  1 259 58,7% +47 +3,9%  280 13,1% +22 +8,5% 

Lambersart  1 202 61,8% +23 +2,0%  203 10,4% +4 +2,0% 

Lille-Hellemmes-Lomme  15 646 54,7% +507 +3,3%  4 958 17,3% +136 +2,8% 

Loos  1 145 44,2% +100 +9,6%  491 18,9% +46 +10,3% 

Lys-lez-Lannoy  606 45,3% +18 +3,1%  225 16,8% +4 +1,8% 

Marcq-en-Baroeul  1 752 61,1% +53 +3,1%  335 11,7% +49 +17,1% 

Marquette-lez-Lille  364 43,8% +30 +9,0%  137 16,5% +8 +6,2% 

Mons-en-Baroeul  1 239 47,8% +95 +8,3%  477 18,4% -9 -1,9% 

Mouvaux  554 62,0% +34 +6,5%  88 9,9% -5 -5,4% 

Ronchin  921 46,8% +2 +0,2%  353 17,9% +14 +4,1% 

Roncq  443 50,6% -22 -4,7%  113 12,9% +4 +3,7% 

Roubaix  5 774 35,9% +304 +5,6%  4 032 25,1% +350 +9,5% 

Saint-André-lez-Lille  517 52,9% -3 -0,6%  130 13,3% -8 -5,8% 

Seclin  504 40,4% +11 +2,2%  233 18,7% +9 +4,0% 

Tourcoing  5 438 39,9% +392 +7,8%  2 697 19,8% +49 +1,9% 

Villeneuve d'Ascq  3 445 55,3% +139 +4,2%  894 14,4% -6 -0,7% 

Wasquehal  844 55,9% -15 -1,7%  167 11,1% +6 +3,7% 

Wattignies  714 48,5% +66 +10,2%  219 14,9% +3 +1,4% 

Wattrelos  1 769 36,1% +143 +8,8%  971 19,8% +20 +2,1% 

            
Territoires MEL  57 373 47,6% +2 557 +4,7%  21 248 17,6% +724 +3,5% 

Couronne Nord  4 863 57,2% +151 +3,2%  1 034 12,2% +43 +4,3% 

Couronne Sud  5 086 47,2% +276 +5,7%  1 796 16,7% +98 +5,8% 

Territoire de la Lys  3 131 42,2% +111 +3,7%  1 289 17,4% -11 -0,8% 

Territoire des Weppes  2 555 47,3% +169 +7,1%  779 14,4% -5 -0,6% 

Territoire Est  5 419 54,1% +261 +5,1%  1 509 15,1% -10 -0,7% 

Territoire Lillois  16 905 55,0% +554 +3,4%  5 238 17,0% +158 +3,1% 

Territoire Roubaisien  11 453 39,2% +592 +5,5%  6 238 21,4% +407 +7,0% 

Territoire Tourquennois  7 961 42,9% +443 +5,9%  3 365 18,2% +44 +1,3% 

           
Communautés de Communes           

CC de la Haute-Deûle  831 45,0% +43 +5,5%  257 13,9% -29 -10,1% 

CC du Pévèle Carembault  3 242 54,3% +132 +4,2%  687 11,5% -12 -1,7% 

           
Maisons de l'emploi           

MDE Lille Lomme Hellemmes  15 646 54,7% +507 +3,3%  4 958 17,3% +136 +2,8% 

MDE Lys Tourcoing  9 000 43,0% +482 +5,7%  3 791 18,1% +8 +0,2% 

MDE Métropole Nord Ouest  6 132 57,2% +210 +3,5%  1 322 12,3% +44 +3,4% 

MDE Métropole Sud  4 578 47,5% +207 +4,7%  1 510 15,7% +26 +1,8% 

MDE Roubaisis  6 689 37,0% +302 +4,7%  4 352 24,1% +363 +9,1% 

MDE du Val de Marque  3 100 48,6% +161 +5,5%  935 14,6% +23 +2,5% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul  5 314 54,0% +247 +4,9%  1 489 15,1% -9 -0,6% 

           
Bassins d’emploi           

BE de Lille  39 955 52,4% +1 596 +4,2%  11 901 15,6% +290 +2,5% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys  20 662 40,9% +1 091 +5,6%  10 081 20,0% +418 +4,3% 

           
Arrondissement de Lille  60 617 47,8% +2 687 +4,6%  21 982 17,3% +708 +3,3% 

Région Hauts de France  239 842 39,9% +11 634 +5,1%  106 364 17,7% +1 441 +1,4% 



Source : Pôle emploi - 31/12/2016 et 31/12/2017 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois 

Communes 

 Employés qualifiés  Ouvriers non qualifiés 

 
Nombre   Part 

Évolution annuelle  
Nombre   Part 

Évolution annuelle 

 En nbre En %  En nbre En % 

Armentières  1 219 43,0% +29 +2,4%  409 14,4% -33 -7,5% 

Bondues  205 37,1% -3 -1,4%  33 6,0% +6 +22,2% 

Comines  384 38,7% +39 +11,3%  168 17,0% -21 -11,1% 

Croix  978 45,0% +95 +10,8%  185 8,5% +9 +5,1% 

Faches-Thumesnil  730 44,4% +58 +8,6%  166 10,1% +2 +1,2% 

Halluin  734 37,5% +73 +11,0%  335 17,1% +14 +4,4% 

Haubourdin  718 47,2% +40 +5,9%  166 10,9% +2 +1,2% 

Hem  880 42,8% +83 +10,4%  309 15,0% +27 +9,6% 

La Madeleine  1 012 47,2% +42 +4,3%  158 7,4% +10 +6,8% 

Lambersart  935 48,0% +39 +4,4%  115 5,9% +5 +4,5% 

Lille-Hellemmes-Lomme  12 411 43,4% +735 +6,3%  2 732 9,6% +75 +2,8% 

Loos  1 204 46,4% +101 +9,2%  259 10,0% -17 -6,2% 

Lys-lez-Lannoy  670 50,1% +42 +6,7%  152 11,4% -4 -2,6% 

Marcq-en-Baroeul  1 271 44,3% +9 +0,7%  199 6,9% +7 +3,6% 

Marquette-lez-Lille  440 52,9% +43 +10,8%  74 8,9% +5 +7,2% 

Mons-en-Baroeul  1 079 41,6% +84 +8,4%  184 7,1% -13 -6,6% 

Mouvaux  390 43,7% +32 +8,9%  52 5,8% +2 +4,0% 

Ronchin  874 44,4% +28 +3,3%  216 11,0% +6 +2,9% 

Roncq  343 39,2% -6 -1,7%  94 10,7% +4 +4,4% 

Roubaix  5 237 32,6% +392 +8,1%  2 815 17,5% +115 +4,3% 

Saint-André-lez-Lille  479 49,0% +0 +0,0%  70 7,2% +0 +0,0% 

Seclin  643 51,5% +44 +7,3%  102 8,2% -3 -2,9% 

Tourcoing  5 125 37,6% +425 +9,0%  2 085 15,3% -10 -0,5% 

Villeneuve d'Ascq  2 641 42,4% +209 +8,6%  581 9,3% -17 -2,8% 

Wasquehal  713 47,2% -23 -3,1%  80 5,3% -5 -5,9% 

Wattignies  632 42,9% +80 +14,5%  158 10,7% +17 +12,1% 

Wattrelos  1 978 40,3% +34 +1,7%  833 17,0% +33 +4,1% 

            
Territoires MEL  50 694 42,0% +3 088 +6,5%  13 943 11,6% +207 +1,5% 

Couronne Nord  4 077 48,0% +148 +3,8%  569 6,7% +0 +0,0% 

Couronne Sud  4 959 46,0% +371 +8,1%  1 013 9,4% +7 +0,7% 

Territoire de la Lys  3 237 43,6% +128 +4,1%  975 13,1% -65 -6,3% 

Territoire des Weppes  2 626 48,6% +197 +8,1%  500 9,3% +26 +5,5% 

Territoire Est  4 289 42,8% +335 +8,5%  837 8,4% -40 -4,6% 

Territoire Lillois  13 423 43,7% +777 +6,1%  2 890 9,4% +85 +3,0% 

Territoire Roubaisien  11 002 37,7% +610 +5,9%  4 499 15,4% +190 +4,4% 

Territoire Tourquennois  7 081 38,2% +522 +8,0%  2 660 14,3% +4 +0,2% 

           
Communautés de Communes           

CC de la Haute-Deûle  976 52,8% +64 +7,0%  135 7,3% -19 -12,3% 

CC du Pévèle Carembault  2 905 48,7% +190 +7,0%  406 6,8% -44 -9,8% 

           
Maisons de l'emploi           

MDE Lille Lomme Hellemmes  12 411 43,4% +735 +6,3%  2 732 9,6% +75 +2,8% 

MDE Lys Tourcoing  8 029 38,4% +569 +7,6%  3 006 14,4% -47 -1,5% 

MDE Métropole Nord Ouest  5 108 47,7% +193 +3,9%  742 6,9% +7 +1,0% 

MDE Métropole Sud  4 536 47,1% +335 +8,0%  859 8,9% +9 +1,1% 

MDE Roubaisis  6 214 34,4% +416 +7,2%  3 055 16,9% +127 +4,3% 

MDE du Val de Marque  2 896 45,4% +169 +6,2%  622 9,7% +29 +4,9% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul  4 203 42,7% +326 +8,4%  826 8,4% -39 -4,5% 

           
Bassins d’emploi           

BE de Lille  34 546 45,3% +2 106 +6,5%  6 821 8,9% +18 +0,3% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys  19 218 38,1% +1 189 +6,6%  7 531 14,9% +139 +1,9% 

           
Arrondissement de Lille  53 764 42,4% +3 295 +6,5%  14 352 11,3% +157 +1,1% 

Région Hauts de France  250 784 41,7% +13 562 +5,7%  87 594 14,6% +606 +0,7% 




